ПРОТОКОЛ
от 16 сентября 2010 г. № 5
заседания Комитета по регламенту
Национального объединения строителей
Место проведения – г. Москва, ул. Малая Грузинская, дом 3.
Председательствующий на заседании Комитета по регламенту (далее – Комитет) – Председатель Комитета Маршев Альберт Николаевич – Член Совета НП МОСМО «Стройкорпорация» (ст. 27 Регламента Совета Национального объединения строителей).
На заседании присутствовали следующие члены Комитета:

1. Абрамов Анатолий Анатольевич – СРО НП по строительству нефтегазовых объектов «Нефтегазстрой»;
2. Бережнов Андрей Викторович – СРО НП «Межрегиональное объединение организаций специального строительства» (по доверенности Скалябин А.И.);
3. Грищенко Юрий Иванович – НП ЦРС «ОборонСтрой»;

4. Забелин Виктор Никитович – НП «СРО «МОС»;

5. Зацепа Олег Олегович – СРО НП «Балтийский строительный комплекс»;

6. Кинзебаев Файлас Анасович – ООО «Компания «Евро-Кин-Инвест» (по доверенности – Малышева А.М.);
7. Коротун Виктор Иванович – НП СРОР «Союз строителей Республики Башкортостан»;

8. Курышкин Александр Павлович – СРО НП «ЭНЕРГОСТРОЙ»;
9. Маршев Альберт Николаевич – НП МОСМО «Стройкорпорация»;

10. Малышева Анна Михайловна – НП СРО «Межрегиональный союз строителей»;
11. Пынькевич Анатолий Михайлович – НП «АСО «Межрегиональное качество»;

12. Росляков Егор Витальевич – СРО НП «Саморегулируемая организация строителей Байкальского региона»;

13. Селеверстов Константин Леонидович – НП «СРО «АЛЬЯНС СТРОИТЕЛЕЙ»;

14. Cемьянов Евгений Викторович – НП «ЭнергоСтройАльянс»;

15. Титаев Олег Николаевич – НП «Союзинжстрой»;

16. Хвоинский Анатолий Владимирович – СРО НП «СОЮЗДОРСТРОЙ»;

17. Шахбанов Юсуп Баширович – НП СРО «Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа»;

18. Щербакова Светлана Юрьевна – НП «ЦОС «СФЕРА-А».
На заседании также присутствовали представители Национального объединения строителей, кандидаты в члены Комитета и представители других саморегулируемых организаций:

Ревинский В.В., Дячук В.И., Бандорин Л.Е., Мелентьева О.М., Огнева И.Н. – Аппарат Национального объединения строителей;

Александров А.А., Харченко Р.А. – СРО НП «Региональное объединение профессиональных строителей»;

Евстигнеева Н.В. – Национальное объединение проектировщиков.

Еремин К. И. – ООО «ВЕЛД»;

Лачугин В. А., Хилюк О.Н. – НП «Объединение генподрядчиков в строительстве»;

Левкович Б. Х. – НП «СРО «Мособлстройкомплекс»;

Фролов С. Т. – НП «Строители Петербурга»;
Шапов С.А. – СРО НП ССР «СпецСтройРеконструкция»;

Шурлаева М. В. – НП «СРО «Строители Белгородской области»;

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, сообщившего присутствующим, что из тридцати четырех членов Комитета для участия в заседании зарегистрировались для голосования восемнадцать, что составляет 53 % от общего числа членов Комитета.

Заседание Комитета считается правомочным, т.к. на нем присутствуют более половины членов Комитета.

О ПОВЕСТКЕ ДНЯ  ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., предложившего утвердить повестку дня заседания Комитета из 4-х вопросов.

Иных предложений и замечаний не поступило.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня Комитета из 4-х вопросов.

Голосовали: «за» - 18 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Повестка дня заседания:
1. Рассмотрение предложений СРО по составу членов Комитета.
2. Утверждение унифицированных Правил контроля в области саморегулирования.
3. Вносится на рассмотрение:
а) поправки в Налоговый кодекс Российской Федерации;
б) предложение о внесении поправок и дополнений в Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
в) предложение о внесении поправок и дополнений в постановление Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 № 48 «О минимально необходимых требованиях к выдаче саморегулируемыми организациями свидетельств о допуске к работам на особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность указанных объектов»;
г) о награждении Почетной грамотой Национального объединения строителей.

4. Разное:
а) ознакомление с документами НОСТРОЙ (по вопросу аттестации персонала);

б) доведение результатов рассмотрения вопроса о филиалах СРО.
ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение предложений СРО по составу членов Комитета»
СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., предложившего внести на Совет следующие кандидатуры в состав Комитета по регламенту:
1. Еремин Константин Иванович – генеральный директор ООО «ВЕЛД».

2. Левкович Борис Хаимович – заместитель генерального директора НП «СРО «Мособлстройкомплекс».
3. Смирнов Николай Владимирович - директор правового департамента НП «ЭНЕРГОСТРОЙ».
4. Фролов Сергей Тимофеевич – технический директор НП «Строители Петербурга».

5. Шурлаева Марина Витальевна – начальник юридического отдела НП «СРО «Строители Белгородской области».

РЕШИЛИ: Одобрить и внести на Совет Национального объединения строителей следующие кандидатуры в состав Комитета по регламенту:

1.    Еремин Константин Иванович – генеральный директор ООО «ВЕЛД».

2.    Левкович Борис Хаимович – заместитель генерального директора НП «СРО «Мособлстройкомплекс».

3.    Фролов Сергей Тимофеевич – технический директор НП «Строители Петербурга».

4.    Шурлаева Марина Витальевна – начальник юридического отдела НП «СРО «Строители Белгородской области».
РЕШИЛИ: В связи с отсутствием на заседании Комитета по регламенту Смирнова Николая Владимировича - кандидата в члены Комитета, данный вопрос перенести на следующее заседание Комитета по регламенту.
Голосовали: «за» - 18 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение унифицированных Правил контроля в области саморегулирования»
СЛУШАЛИ: Ревинского В.В., предложившего рассмотреть Правила контроля СРО в области саморегулирования c учетом доработки.

СЛУШАЛИ: Зацепа О.О., который указал на необходимость внесения следующих изменений в Правила контроля в области саморегулирования:
- в п.1.1 представляется некорректным указание на Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» как на правовую основу осуществления саморегулируемой организацией функции по контролю за деятельностью ее членов, ввиду того, что правоотношения по поводу осуществления саморегулируемой организации функции по контролю за деятельностью своих членов не входят в сферу регулирования, определенную статьей 1 указанного закона;

- в п. 2.1. – 2.1.3. привлечение к исполнению функции по контролю за деятельностью членов СРО иных лиц, не входящих в состав специализированного органа осуществляющего контроль за соблюдением членами саморегулируемой организации требований стандартов и правил саморегулируемой организации, а также возложение указанной функции на иные органы СРО действующим законодательством не допускается.
СЛУШАЛИ: Шурлаеву М.В., которая предложила в п. 7.7. заменить слово «срок» на слово «продолжительность».
РЕШИЛИ: Одобрить и принять с учетом правок Правила контроля СРО в области саморегулирования (Приложение № 1).
Голосовали: «за» - 17 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - нет.

Решение принято большинством голосов.

СЛУШАЛИ: Ревинского В.В., предложившего рассмотреть Положение о добровольном аудите (Приложение № 2).
СЛУШАЛИ: Титаева О.Н., который предложил изменить название данного документа на «Положение о мониторинге деятельности саморегулируемых организаций – членов Национального объединения строителей по их запросу».
СЛУШАЛИ: Малышеву А.М., указавшую на необходимость указания в Положении о том, что мониторинг будет осуществляться на безвозмездной работе.
СЛУШАЛИ: Зацепа О.О., который указал на противоречие между рассматриваемым Положением и Градостроительным кодексом РФ (с учетом поправок, внесенных федеральным законом от 27.07.2010 № 240-ФЗ) в части необходимости уведомлять орган надзора за СРО о выявленных нарушениях.
РЕШИЛИ: Проработать вопросы соответствия Положения законодательству. Отложить рассмотрение Положения о добровольном аудите с учетом внесенных замечаний до следующего заседания Комитета (Приложение № 2).
Голосовали: «за» - 18 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Вносится на рассмотрение:
а) поправки в Налоговый кодекс Российской Федерации;

б) предложение о внесении поправок и дополнений в Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

в) предложение о внесении поправок и дополнений в постановление Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 № 48 «О минимально необходимых требованиях к выдаче саморегулируемыми организациями свидетельств о допуске к работам на особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность указанных объектов»;

г) о награждении Почетной грамотой Национального объединения строителей»
СЛУШАЛИ: Лачугина В. А.,  Мелентьеву О. М., сообщивших о поправках в Налоговый кодекс Российской Федерации, а именно в статью 346.16 части второй Налогового Кодекса Российской Федерации.
РЕШИЛИ: Одобрить позицию Национального объединения строителей о направлении данного проекта федерального закона в органы государственной власти.

Голосовали: «за» - 18 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Бандорина Л. Е.,  проинформировавшего о подготовленных поправках  к Федеральному закону от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», а также о новой редакции постановления Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 № 48 «О минимально необходимых требованиях к выдаче саморегулируемыми организациями свидетельств о допуске к работам на особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность указанных объектов»
РЕШИЛИ: Поддержать позицию Национального объединения строителей по данным законопроектам.

Голосовали: «за» - 18 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., сообщившего о ходатайстве:

1.  НП «СРО «РОСК» по вопросу награждения грамотой НОСТРОЙ председателя Совета НП «СРО «Межрегиональный Альянс Строительных Предприятий» Руднева Александра Федоровича.

2.  НП «СРО «РОСК» по вопросу награждения грамотой НОСТРОЙ исполнительного директора  НП «СРО «Краснодарские строители» Хот Гисса Аскеровича.
3. НП СРО «МОС» по вопросу награждения грамотой НОСТРОЙ ЗАО «Коксохиммонтаж».
РЕШИЛИ: Одобрить награждение почетной грамотой Национального объединения строителей:
1. Руднева Александра Федоровича.
2. Хот Гисса Аскерович.
3. ЗАО «Коксохиммонтаж».
Голосовали: «за» - 18 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Разное»

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., проинформировавшего членов Комитета о письмах Саморегулируемой организации Регионального некоммерческого партнерства «Содружество строителей Республики Татарстан», в части:

 - внесения изменений в Кодекс чести руководителя саморегулируемой организации, а именно распространения данного документа на весь руководящий состав Национального объединения строителей;
- об отсрочке уплаты членских взносов и несогласии с порядком расчетов ежегодных членских взносов в Национальное объединение строителей.

СЛУШАЛИ:  Маршева А.Н., указавшего контактное лицо, ответственное за аттестацию персонала – Новичкову Ирину Павловну, а также проинформировал присутствующим о том, что все необходимые документы по этому вопросу будут размещены на официальном сайте Национального объединения строителей и разосланы координаторам и председателем Комитета Национального объединения строителей.

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., проинформировавшего членов Комитета о законопроекте № 305620-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам деятельности саморегулируемых организаций в области пожарной безопасности».
РЕШИЛИ: Поддержать позицию Национального объединения строителей по пожарной безопасности.

Голосовали: «за» - 18 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Ревинского В.В., который проинформировал членов Комитета о поступившем заявлении на  НП «СтройРегион» в котором говорится о том, что данная организация выдает «сезонные» свидетельства о допуске, свидетельства о допуске «в кредит», свидетельства о допуске по документам, представленным в электронном виде (т.е. все необходимые документы приходят позднее), без необходимого количества специалистов.
Смоленским УФАС России выдано НП «СтройРегион» предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе, а материалы дела переданы уполномоченному должностному лицу Смоленского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
РЕШИЛИ: В связи с тем, что данное заявление было направлено в том числе и в Ростехнадзор, взять ситуацию на контроль и предпринять соответствующие действия после 01.10.2010.
Голосовали: «за» - 18 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Председатель Комитета

А.Н. Маршев
1
3